תאריך הרכישה של חלק זה "מתמזג בכל חלק וחלק של המקרקעין, וכאשר נמכר חלק כלשהו יש לראותו לצורך חישוב המס כאילו הוא מורכב מכל אחת מהרכישות באופן יחסי כיחס החלק שנמכר לכלל הזכות". כך קבע המשיב בהחלטתו הדוחה את השגת המערערים על שומתו.

ערר שהגישו המערערים כנגד המשיב נדחה על ידי ועדת הערר לפי חוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), תשכ"ג-1963, וזאת בפסק דינה המנומק של הוועדה (כב' השופט בדימ' י' בן שלמה, יו"ר, וה"ה א' מונד רו"ח וט' גרינברג רו"ח).

בפנינו ערעור המערערים על פסק דינה של הוועדה. נציין, כי לאחר הגשת הערעור נפטרה המנוחה אהובה וינברג ז"ל, ובהתאם להחלטת הרשם באו במקומה כמערערים שניים מיורשיה, הלא הם המערערים 1 ו-3.

3.

זכויותיה של המנוחה (המוכרת) במקרקעין, בכל שלב משלבי הרכישות ועובר למכירה האחרונה, היו בלתי מסוימות, שכן היא היתה שותפה במקרקעין. בראשונה עם שתי אחיותיה, ולאחר מכירת חלקיה של הגב' ח' גלמונד עם אחותה השלישית, הגב' ר' הרן ועם החברה המשפחתית בבעלות בנה (מ.ע.ג.נ. יעוץ וניהול נכסים בע"מ).

על פי סעיף 27 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969:

"27. מקרקעין שהם של כמה בעלים, בעלותו של כל אחד מהם לפי חלקו מתפשטת בכל אתר ואתר שבמקרקעין ואין לשום שותף חלק מסוים בהם".

"חוסר המסוימות" שבסעיף 27 לחוק המקרקעין מתייחס כפשוטו לשטחם הפיזי של המקרקעין. ברם, פועל יוצא מתבקש מכך הינו כי אותו חוסר המסוימות מונע – מעצם היותו כזה – ייחוס תאריך רכישה פלוני במכירתו של חלק בלתי מסוים אלמוני. זאת, כמובן שעה שענייננו בזכויות המקרקעין שנרכשו לשיעורין ובשלבם שונים ונפרדים. כשם שאין בעל מקרקעין שכזה יכול "לסיים" ולזהות חלק בלתי מסויים במקרקעין הנמכרים על ידו עם שטח ספציפי ומוגדר מכלל המקרקעין (שכן חלקו "מתפשט" בכל אתר ואתר במקרקעין), כך אין הוא יכול לסיים ולזהות החלק הנמכר עם רכישה פלונית מבין כלל הרכישות או עם חלק מאותה הרכישה.

וכדברים שנפסקו לעניין זה על ידי השופט א' גולדברג:

"כשם שבעלות בחלק ממקרקעין מתפשטת, על פי סעיף 27 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, 'בכל אתר ואתר שבמקרקעין', כך רכישת חלק נוסף במועד מאוחר יותר, אינה מגדילה את הבעלות בחלק ספציפי אלא מתבטאת בעליית שיעור הבעלות בכל אתר ואתר שבמקרקעין. ממילא, כשמוכר הבעלים את חלקו בנכס (או חלק ממנו) אין הוא מוכר חלק מסוים שרכש באחת הרכישות, אלא שבכל חלק שנמכר ישנו חלק בלתי מסוים מכל אחד מן החלקים שרכש בשלבים השונים, לאחר שהחלקים 'התערבבו' זה בזה.

אשר על כן, אציע לחבריי למותב כי נדחה את הערעור ונחייב את המערערים בהוצאות המשיב בסכום של 20,000 ש"ח.

ש ו פ ט

השופט א' רובינשטיין:

א. לאחר העיון, חוששני כי אין בידי להצטרף לפסק דינו של חברי השופט י' אלון. השאלה המשפטית שביסוד ההליך דנא, הנעוצה בפרשנותם של סעיפים 21-22 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), תשכ"ג-1963, הוכרעה משכבר בעניין קלמס (ע"א 45/80 קלמס נ' מנהל מס שבח מקרקעין, פ"ד לו(4) 695; ע"א 89/81 גרינהולץ נ' מנהל מס שבח מקרקעין, פ"ד לז(3) 231; יצחק הדרי מיסוי מקרקעין כרך ב 107, 231 (מהדורה שנייה, 2003)). שם נקבע, כי במקרה בו רכש הנישום זכויות באותם מקרקעין במועדים שונים, ימוסה בעת מכירת חלק מזכויותיו כאילו מכר חלקים יחסיים מכל

ב. בבסיס הלכת קלמס עומדים, להבנתי, שני טעמים עקרוניים עיקריים. הטעם הראשון הוא, כי אין לאפשר לנישום להימנע מתשלום מס אמת, המתאים לרווח אותו הפיק מן העסקה הרלבנטית, באמצעות ייחוס התקבול מן העסקה, באופן שרירותי, לחלק ספציפי מזכויותיו. הטעם השני הוא, כי נוכח הוראת סעיף 27 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, לא ניתן להבחין בין זכויות שונות באותם מקרקעין, שנרכשו במועדים שונים, ולהצביע על הזכויות הספציפיות הנמכרות.

גביית מס אמת

ג. הטעם הראשון נעוץ בשאיפה כי עסקה תמוסה בהתאם לשווייה הכלכלי האותנטי: כאשר נישום קונה ומוכר טובין (ולאו דווקא מקרקעין) במועדים שונים, ניטה מלכתחילה, על פי עקרונות

דבר זה יסודו הן בדיני המקרקעין העות'מאניים הן בדיני המקרקעין האנגליים, וכדברי המלומד מ' דוכן (דיני קרקעות במדינת ישראל 98 (מהדורה 2, תשי"ג)) לגבי המצב המשפטי שקדם לחוק המקרקעין "בעלים שותפים' הם בעלים בחלק מסוים לא נפרד בנכס כולו ובכל חלק של הנכס". ראו גם דברי ההסבר להצעת חוק המקרקעין, תשכ"ד-1964, הצעות חוק תשכ"ד, 173, 209: "בדומה לדין הקיים מסדיר גם החוק המוצע את השיתוף במקרקעין על יסוד חלקים בלתי מסוימים. מקום שמקרקעין מוקנים למספר שותפים, יהיה כל אחד מהם שותף בכל אתר ואתר שבמקרקעין, ולא יהיה זכאי לכל חלק מסוים בהם".